



ЗАКОН СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Свердловской области «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, государственным полномочием Свердловской области по организации проведения на территории Свердловской области мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных» и утвержденные им Методики

Принят Законодательным Собранием
Свердловской области

30 июля 2024 года

Статья 1

Внести в Закон Свердловской области от 17 ноября 2021 года № 86-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, государственным полномочием Свердловской области по организации проведения на территории Свердловской области мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных» («Областная газета», 2021, 20 ноября, № 215) следующие изменения:

1) статью 1 изложить в следующей редакции:

«Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона

Настоящим Законом регулируются отношения, связанные с наделением органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области (далее – органы местного самоуправления), государственным полномочием Свердловской области по организации проведения на территории Свердловской области мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных в части организации сбора, хранения, перемещения, утилизации и уничтожения биологических отходов (останков животных и других объектов животного происхождения, являющихся результатом ветеринарной деятельности, ветеринарных конфискатов, отходов, получаемых при переработке пищевого и непищевого сырья

животного происхождения), которые не имеют владельца или владелец которых неизвестен (далее – государственное полномочие по организации сбора, хранения, перемещения, утилизации и уничтожения биологических отходов), и осуществлением органами местного самоуправления переданного им государственного полномочия по организации сбора, хранения, перемещения, утилизации и уничтожения биологических отходов.»;

2) в наименовании и абзаце первом статьи 2, наименовании, абзаце первом пункта 1 и абзаце первом пункта 2 статьи 3, наименовании, абзаце первом пункта 1, абзаце первом пункта 2 и абзаце первом пункта 3 статьи 4, наименовании, частях первой и второй пункта 1, части первой, абзаце первом, подпунктах 1 и 2 части второй пункта 2 и пункте 5 статьи 5, наименовании, абзаце первом, подпунктах 1 и 2 пункта 1 статьи 6, наименовании, абзаце первом пункта 1, пунктах 2 и 3, абзаце первом и подпункте 2 пункта 4 статьи 7, наименовании, абзаце первом, подпунктах 3 и 4 части первой, частях второй – четвертой пункта 1 статьи 8 слова «перемещения, хранения и утилизации» заменить словами «сбора, хранения, перемещения, утилизации и уничтожения»;

3) статью 2 дополнить подпунктом 1-1 следующего содержания:

«1-1) муниципальные округа;»;

4) в подпункте 3 пункта 2 статьи 3 слова «перемещение, хранение и утилизацию» заменить словами «сбор, хранение, перемещение, утилизацию и уничтожение»;

5) в части первой пункта 3 статьи 5 слова «утвержденной настоящим Законом» исключить, слова «перемещения, хранения и утилизации биологических отходов (прилагается)» заменить словами «сбора, хранения, перемещения, утилизации и уничтожения биологических отходов (приложение 1)»;

6) в части второй пункта 3 статьи 5 слова «утвержденной настоящим Законом» исключить, слова «перемещения, хранения и утилизации биологических отходов (прилагается)» заменить словами «сбора, хранения, перемещения, утилизации и уничтожения биологических отходов (приложение 2)»;

7) подпункты 1 и 2 части первой пункта 1 статьи 8 изложить в следующей редакции:

«1) исключения из числа государственных полномочий, осуществляемых органами государственной власти Свердловской области, государственного полномочия по организации сбора, хранения, перемещения, утилизации и уничтожения биологических отходов;

2) исключения государственного полномочия по организации сбора, хранения, перемещения, утилизации и уничтожения биологических отходов из числа государственных полномочий, которыми органы государственной

власти Свердловской области могут наделять органы местного самоуправления;»;

8) в пункте 2 статьи 8 слова «перемещения, хранения и утилизации биологических отходов неизрасходованные» заменить словами «сбора, хранения, перемещения, утилизации и уничтожения биологических отходов неизрасходованные», слова «перемещения, хранения и утилизации биологических отходов подлежат» – словами «сбора, хранения, перемещения, утилизации и уничтожения биологических отходов подлежат».

Статья 2

Внести в Методику расчета нормативов для определения объема субвенций из областного бюджета бюджетам муниципальных образований на осуществление переданного органам местного самоуправления государственного полномочия по организации перемещения, хранения и утилизации биологических отходов, утвержденную Законом Свердловской области, указанным в абзаце первом статьи 1 настоящего Закона, следующие изменения:

1) в грифе утверждения слова «УТВЕРЖДЕНА Законом Свердловской области от 17 ноября 2021 года № 86-ОЗ» заменить словами «Приложение 1 к Закону Свердловской области»;

2) в наименовании Методики, наименовании, абзаце первом, подпунктах 1 и 2 параграфа 1, наименовании и пункте 1 параграфа 2 слова «перемещения, хранения и утилизации» заменить словами «сбора, хранения, перемещения, утилизации и уничтожения»;

3) в пункте 2 параграфа 2 слова «по организации перемещения, хранения и утилизации» заменить словами «по организации сбора, хранения, перемещения, утилизации и уничтожения», слова «осуществление перемещения, хранения и утилизации» – словами «осуществление сбора, хранения, перемещения, утилизации и уничтожения».

Статья 3

Внести в Методику распределения субвенций из областного бюджета бюджетам муниципальных образований на осуществление переданного органам местного самоуправления государственного полномочия по организации перемещения, хранения и утилизации биологических отходов, утвержденную Законом Свердловской области, указанным в абзаце первом статьи 1 настоящего Закона, следующие изменения:

1) в грифе утверждения слова «УТВЕРЖДЕНА Законом Свердловской области от 17 ноября 2021 года № 86-ОЗ» заменить словами «Приложение 2 к Закону Свердловской области»;

2) в наименовании Методики, наименовании, абзаце первом, подпунктах 1, 2, 4 и 7 параграфа 1, наименовании, абзаце первом пункта 1, абзаце

первом, подпунктах 1 и 3 пункта 2, абзаце первом, подпунктах 1 и 3 пункта 3 параграфа 2 слова «перемещения, хранения и утилизации» заменить словами «сбора, хранения, перемещения, утилизации и уничтожения»;

3) в подпункте 1 пункта 1 параграфа 2 слова «осуществление перемещения, хранения и утилизации» заменить словами «осуществление сбора, хранения, перемещения, утилизации и уничтожения», слова «по организации перемещения, хранения и утилизации» – словами «по организации сбора, хранения, перемещения, утилизации и уничтожения»;

4) в пункте 4 параграфа 2 слова «перемещения, хранения и утилизации» заменить словами «сбора, хранения, перемещения, утилизации и уничтожения», слова «настоящей Методики» – словами «настоящего приложения».

Статья 4

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2025 года, за исключением подпунктов 1, 2, 4 – 8 статьи 1, статей 2 и 3, вступающих в силу с 1 марта 2025 года.

Губернатор Свердловской области



Е.В.Куйвашев

г. Екатеринбург
31 июля 2024 года
№ 77-03